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PROJETO DE LEI N° D SO 12009

“ DISPOE SOBRE O USO OBRIGATORIO DE
IDENTIFICACAO NOS CAPACETES COM O
NUMERO DA PLACA DA MOTOCICLETA,
PELO CONDUTOR E GARUPA NO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO”.

-~ No uso das atribuigdes que nos confere o inciso |, do artigo 107, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, estamos submetendo & apreciacdo do Plenario 0
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1.° - O condutor e garupa de motocicleta, que trafegam na circulacdo do
municipio, além das especificagées prescritas para o uso do capacete contidas na
Resolugdo 20/98 do CONTRAN, sera obrigatéria a inscrigao legivel do nimero da
placa da motocicleta, por duas tarjetas na lateral do capacete.

Art. 2.° - Para efeitos de fiscalizagdo, o municipio devera firmar convénio com o
DETRAN para que seja gravado o nimero da placa no capacete, no momento do
emplacamento da motocicleta.

§ 1° - Estdo sujeitas a esta Lei todos os motociclistas que emplacarem suas
motocicletas no municipio de Campo Mourzo.

§ 2° - Deverado ser gravados com numero da placa da motocicleta obrigatoriamente
m dois capacetes.
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§ 3° - Ficam os capacetes sendo um acessorio obrigatério daquela motocicleta, nao
podendo ser usado em outra moto, e quando a mesma for vendida & obrigatorio que
0 acessorio acompanhe a moto.

Art. 3.° - Ao infrator serd aplicada uma multa a ser estabelecida em Decreto
regulamentar do Executivo.

Art. 4.° - O Poder Executivo regulamentara a presente Lei no prazo de 60 (sessenta)
dias, a contar da data se sua publicagao.

SALA DAS SESSOES, 24 de abril d

009.

/lac.
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Senhor Presidente,
Senhora Vereadora e
Senhores Vereadores

Essas lamentaveis medidas, se fazem necessarias, pois cada vez mais,
motocicletas sdo usadas para assaltos e homicidio, divulgados diariamente pela
imprensa . E ao meu ver o mais grave, execugbes em plena luz do dia, pela facilidade
que estas motos tem de empreender fuga em alta velocidade, sendo rapida no
conturbado transito de nossa cidade.

Como legisladores que somos ndo podemos admitir assaltos cometidos por
alguns motoqueiros que, na maioria séo motos roubadas sem documento algum e
escondidos atras de capacetes para ndo serem reconhecidos.

Acreditamos que com o numero da placa no capacete, seria mais eficaz
qualquer averiguagao e identificagdo dos condutores e caronas das motos, tendo em
vista que, 90% dos homicidios cometidos com arma de fogo tém participagéo de
motoqueiros e sendo que o capacete impede o reconhecimento e dificultam as
investigagoes.

SALA DAS SESSOES, 24 de abril de 2009.

/lac.




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

= QU?NTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer débice.
() aproposicéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagao e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X ) ndo ha qualquer obice.
() aproposicéo fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicao tem contetudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
M s co (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.I.

( ) aproposigcéo tem contetdo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos Ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso II, alinea “e", do R.I.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouréo, 04 De Junho de 2009.
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGCAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(X)) Nao
( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) NENHUM OBICE NESTE DEPARTAMENTO.
( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,I,C), necessitando de
analise Juridica

() a proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campow 08 de junho de 2009.
'DIONE GLEI VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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PARECER N°.  H39 009
REF: PROJETO DE LEI N°. 090/2009
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este orgao pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
[ - RELATORIO

O Vereador Sidnei de Souza Jardim propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n° 090/2009, exposto em 04 (quatro) artigos, que “dispde
sobre o uso obrigatério de identificacio nos capacetes com o niumero da
placa da motocicleta, pelo condutor e garupa no Municipio de Campo/

Mourio™.



A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa conf

preceito regimental.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 04 de
Junho de 2009. A Divisdo Legislativa certificou na mesma data a inexisténcia de
Simula registrada por outro Vereador sobre o assunto, e quanto a
prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribui¢do da proposigo,

ndo havia qualquer 6bice.

No dia 08 de junho de 2009, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Histérico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal

ou material disponivel sobre a matéria.

Em 08 de setembro de 2009, o Vereador Ademir Franco de
Lima, membro da Comissdo Permanente de Legislagao e Redacgdo, solicitou ao
Presidente da Comissdo que o presente Projeto de Lei fosse remetido a andlise

desta Assessoria Juridica, conforme copia do expediente em anexo.

E o relatorio.

II - DO PARECER

A Iniciativa visa coibir assaltos e homicidios, identificando

o numero da placa das motocicletas nos respectivos capacetes.

A legislagdo sobre o transito compete privativamente a

Unido, segundo o artigo 22, X1 da Constituicdo Federal.

A titulo de informacgdo, se encontra em tramitagdo na esfera
federal o Projeto de Lei n°. 375/2003, que tem o mesmo objetivo. O referido
Projeto € de autoria do Senador Magno Malta, ¢ foi remetido a analise da
Camara dos Deputados em 16 de julho de 2009.



"Qﬂ';r: \l“""i‘/
Assim, diante do vicio de competéncia da matéria, esta” ——

Assessoria Juridica se manifesta contraria a tramitagdo do presente Projeto de
Let.

E o que me compete arguir.

Campo Mourap de setembro de 2009.

PODER LEGISLATIVO L= CAMPO MOURAD
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Doc. Anexo. P.L n® 090/2009 (Prot. 1.713/2009)
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Senhor Presidente da Comissio,

Nos termos regimentais, solicito o encaminhamento dos seguintes
Projetos de leis para a Assessoria Juridica da Casa para que proceda a andlise e o

parecer técnico referente as matérias.

PROJETO DE LEI N° 090/2009, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim —
que: “Dispoe sobre o uso obrigatorio de identificagdo nos capacetes com o niimero da
placa da motocicleta, pelo condutor e garupa no Municipio de Campo Mourdo.”

PROJETO DE LEI N° 092/2009, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim —
que: “Dispde sobre o controle de popula¢do de animais e controle de zoonoses no
Municipio e da outras providéncias. "

PROJETO DE LEI N° 093/2009, de autoria do Vereador José Pochapski - que:
“Altera o art. 35 da Lei n® 311 de 1° de julho de 1981.(Estabelece normas gerais para o
servigo de transporte coletivo de passageiros e dd outras providéncias) .”

PROJETO DE LEI N° 109/2009, de autoria do Vereador Saul Antonio Sachetti — que:
“Altera a redagdo do “caput” do art. 134 e acrescenta os §§ 1°e 2°da Lei n° 1416 de

28 de dezembro de 2001.”

PROJETO DE LEI N° 110/2009, de autoria do Vereador Saul Anténio Sachetti — que:
“Institui a Semana da Saide do Homem, a ser comemorada na segunda semana de
agosto e dd outras providéncias. "

Atenciosamente,

Adeémir Franco de Lima
Vereador

Ao Senhor

Vereador Sidnei de Souza Jardim

Presidente da Comissdo permanente de Legislagfio e Redagdo
Camara Municipal

Campo Mourdo — Parana.
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COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDAGHO.

PROJETO DE LEI N° 090/2009.

AUTORIA: VEREADOR: SIDNEI DE SOUZA JARDIM.
Enviado a: COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAO.
Relator: Vereador Ademir Franco de Lima.
Tramita nesta Comissédo o Projeto de Lei n® 090/2009, protocolado sob n° 1713 em 4 de
junho de 2009 que: “Dispde sobre o uso obrigatério de identificagdo nos capacetes com o

niimero da placa da motocicleta, pelo condutor e garupa, no Municipio de Campo Mourdo.”

VOTO DO RELATOR

O Projeto de Lei em comento vem para andlise desta Comissdo por determinagio
Regimental, Art. 39, 1, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

O projeto de lei visa a obrigatoriedade da identificagdo do ntmero da placa da
motocicleta nos capacetes para os motociclistas e caronas. Assim. fica obrigatério que ambos
utilizem capacete que conste a placa da motocicleta, vedado o uso de capacete onde o niimero de
placa esteja em desacordo com o veiculo utilizado.

O Art. 22, da Constitui¢do Federal de 1988, trata das competéncias privativas da Unido e
dentre os dispositivos contidos neste Artigo, encontra-se o inciso XI — trdnsito e transporte.
Ainda dentro do ordenamento juridico brasileiro encontra-se a Lei Federal n° 9.503/1997,
definida como Cddigo de Tréansito Brasileiro, onde se encontram as disposigdes que regem o
transito no nosso Pais.

Ha de se considerar que qualquer alteragdo neste sentido precisa ser feita mediante
Emenda a Lei Federal n° 9.503/1997, sendo assim, somente o Congresso Nacional e o
Presidente da Republica podem legislar sobre a matéria.

Lei Federal n® 9.503/1997

Art. 54. Os condutores de motocicletas, motonetas e ciclomotores s6 poderfo circular nas vias:
[ - utilizando capacete de seguranga, com viseira ou dculos protetores;

II - segurando o guidom com as duas maos;

[II - usando vestudrio de prote¢do, de acordo com as especificagdes do CONTRAN.

Art. 55. Os passageiros de motocicletas, motonetas e ciclomotores s6 poderdo ser transportados:
I - utilizando capacete de seguranga;

IT - em carro lateral acoplado aos veiculos ou em assento suplementar atras do condutor;

IIT - usando vestudrio de protecdo, de acordo com as especificagdes do CONTRAN.

Assessoria Parlamentar do PSL.

ifp.
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Ante ao exposto ficou claro que a proposta pretendida pelo autor é inconstitucional
eivado de vicio insanavel por ndo ser competéncia do legislador municipal. Assim, ndo ha como
a matéria prosperar e manifestamos nosso VOTO CONTRARIO a sua tramitagio nesta Casa de

Leis.

Sala de Reunides da Comissido Permanente de Legisla¢do e Redag@o do Poder Legislativo

de Campo Mouréo, 11 de novembro de 2009.

DEMIR FRANCO DE LIMA

Relator
ISIDORIO DA SILYA MORAES SIDNEI JARDIM
\ embro re ente -~ o

Assessoria Parlamentar do PSL.

/lfp.
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